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WIADOMOŚCI KRAIOWE.

—  Z<? Lwowa. —
C. R. Rząd kraiowy ogłosił następuiące

O k ó l n i k i
Obiaśnienie Okólnika, pod dniem 6. Sierpnia 1822  

do liczby 42298 względem uwolnienia od opła
ty myta mieszkańców owych posad , gdzie ro
gatka myta znayduie s ię , wydanego.

Dodatkowo do Okólnika z dnia 6. Sierpnia 
1822 Nro. 4 229 6 , którym potwierdzone przez 
Na yiaśnieyszego Pana bliższe postanowienia wzglę
dem wymienionych, w prawidłach myta drogo
wego z roku 18 2 1  4- Lit- O. uwolnień od
opłaty myta mieszkańców owych posad, w któ
rych rogatka znayduie s ię ,  ogłoszone zostały, po- 
daie się w skutku dekretu wysokiey Kancelaryi 
nadworney z d. 10 . Lutego r. b. do wiadomości, 
że też bliższe postanowienia w tymże Okólniku 
przytoczone, tylko co do uwolnień od myta pod 
liczbami 1 ,  2 i 3, w prawidłach myta drogowego 
z roku 18 2 1  4. Lit. O. wyrażonych, służyć
maią.

W e  Lw owie dnia 2Ógo- Marca 1828-
(Podpisy .) \

ności, nayłaskawiey rozporządzić raczył, aby poez-^> 
ta listowa ile możności ze spieszną pocztą połą-' 
ćzona była , aby pocztę spieszną tam , gdzie iuż 
zaprowadzona, powiększyć, tam gdzie iey Die 
ma , takową powoli zaprowadzić, i tym sposobem’ 
pocztę listową śpiesznieyszą i bespiecznieyszą u- 
czynjć.

Co się do publiczney wiadomości podaie z 
tym dodatkiem , że następne w tey mierze urzą
dzenia , zawsze uprzednio przez gazety ogłoszo
ne zostaną.

Wreszcie każdemu, chcącemu używać poczty 
spieszney zaleca się , zachować ściśle przepisy w 
urzędowym Certyfikacie dla tey iazdy wyrażone , 
i pod surowością temiż przepisami postanowioną, 
strzedz się naymocniey wszelkich nadużyciów i 
czynności zakładowi tey poczty przez wiezienie z 
sobą l istów , albo też iakich pakietów pod adre
sem do innych osób, szkodliwych.

W e  Lw owie dnia 4go Kwietnia i 8'24-

N . Pan raczył nnywyższą uchwalą z dnia 
4go Listopada r. z. nadać Leopoldowi Eininger 
mieszczaninowi i traktyernikowi, tadzież Janowi 
Gemperle w Wiedniu 'Landstrasse w domu in
walidów Nro. 1. mieszkaiącemu, pięćletni przy- 
wiley na poprawę surrogatu k aw y , przez co ten- 

Względem połączenia- Cyrkułu Klagenfurtskiego z że surrogat w stosunku do fabrykatów tego ro-
Willachskiin. dzaiu dotąd wyrabianych, lepszy i przyiemniezszy

Je g o  C. K. Mość naywyższą uchwałą z <T. smak ma, daleko wydatnieyszym i tańszym iest, i
24. Stycznia r. b. rozporządzić ra cz y ł : aby połą- właśnie prawdziwey kawie równa się.
cz-enie Cyrkułń Klagenfurtskiego z Willachskitn a
ty,n sposobem przyłączenie tegoż do obwodu Gu- h— ’  ̂ • . . . .  . . . . ., ernnun Laybachskiego- i całey Karyntyi do Illy- 
ry*, w ciągu roku bieżącego uskutecznione Było.

Ta nnywyższą uchwała w skutek Dekretu 
^ysokiey Kancelaryi nadworney z d. 12 . b. m1. 
® 0 liczby 8 179  podaie się do publiczney wiado
mości z tym dodatkiem-, że c z a s , w którym to-

Wydział lekarski nie znalazł' z względów zdro
wia żadney przeszkody w wykonywaniu niniey- 
szego przywileiu.

Połączenie do skutku przywiedzione być ma , na 
1 Zleń 1. Maia r. b‘. ustanowiony.

W e  Lwowie d. 28. Marca 1825':
( Podpisy„ )’

U w i a d o m i  e n i e.
Nayiaśnieyszy Pan zważywszy powszechną 

zy eczność spieszney poczty , i chcąc pomnożę 
niein. tę ™ ,  j „ A  .A

—  Z  W i ddni a d . j .  Maia. —
V .  Pan naywyższein postanowieniem Swoienr 

z d. 1 1 .  Kwietnja r. b. raczył C. K. Sekretarzo
wi Poselstwa na Dworze Kroi Franouzkim, Mau
rycemu Hrabi Dietrichsteinowi nadać godność 
C. K. Podkomorzegi a  uwolnieniem, od taxy.

Względem przybycia N. Pana do1 W erony 
donosi gazeta Medyiolańska z  d. 29. Kwietnia co; 
następnie:

N. Pan w towarzystwie Arcy - X ięcia  Fran- 
eiszha Karola przybył-tu z Roveredo d. 29. Kwiet

nego-zakładu, dogodzić życzeniom, publicz- nia w południe , wysiadł w domu gościnnym pod.

)C



dwiema wieżami, gdzie przyjęty był przez Arcy- 
Xięcia  Wice-Króla, który ziechał był wprzódy 
godziną. Trzech gońców , co kwandrans ie- 
den po drugim , doniesło Arcy-Xięciu o zbli
żania się Monarchy. Zaledwie postrzeżono po* 
wóz N. Pana na wzgórzach, a natychmiast 
trzy wystrzały z moździerzy i odgłos dzwonów 
ozaayinity to publiczności. Przy wieździe Mo* 
narchy do miasta , wszystkie ulice, któremi N. Pan 
przeieżdżał, iak i plac przed domem gościnnym 
pod dwiema wieżami, okrył lud; okna zapełniały 
damy i mężczyźni a mnóstwo gustownych powo
zów , które na przeciw N. Pana wyiechały, two
rzyło piękny ortzak Monarchy.

Z  południa raczył N. Pan zwiedzić Akade- 
miią rolnictwa, dla oglądania wystawionego tam
że zbioru płodów sztuki i przemysłu, poczem 
przyymował publiczne Władze. Wieczorem oświe
cono miasto. D. 28. przed południem ziechała 
N . Pani wraz z dostoyną Swoią Siostrą Arcy- 
Xiężniczką Zofiią w pożądanem zdrowiu. Mnó
stwo po w o z ó w , które na przeciw Monarchini by
ły  wyiechały, towarzyszyły dostoynyin Podróżnym 
do miasta, gdzie niezliczone mnóstwo ludu na
pełniało u l ic e , któremi ciągnął orszak. Odgłos 
dzwonów zapowiedział wraz miastu to przyiemne 
zdarzenie. Wieczorem ponowiono oświecenie mia
sta. Muzyka przechodziła ulice , a lud towarzy
szył muzyce śpiewem: »Boże zachoway ukocha
nego Cesarza l«

Deszcz spadły w ostatnich dniach po kiłko- 
miesięczney posuszy ożywił nadzieię pomyślnego 
żniwa, i ten wypadek połączony szczęśliwie z 
przybyciem N N . Cesarstwa powiększył ieszcze bar- 
dziey wyraz i bez tego niegraniczoney radości, któ
rą mieszkańcy z oglądania swego ukochanego Mo
narchy okazali.

Gazeta Preszburgska z d. 6. Maia donosi: 
Od dnia 2. Maia panuie na naszym drugim brze
gu Dunaiu niezmiernie wielka czynność. Za nay- 
wyższem rozporządzeniem część drogi z tąd do 
W iednia prowadząca , zerwana lodami w roku 
18 0 9 ,  będzie teraz na nowo robiona, przyczćm 
zatrudnionych iest codziennie 600Ó ludzi i 2000 
wozów.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Ameryka Hiszpańska.

P odług uchwały z d. 1 1 .  Listopada r. z. 
siedziba Rządu Kolumbiyskiego ma być z Santa- 
Fe-de-Bogota do Ocaua przeniesiona, i tam do
póty pozostanie, póki nie będzie wzniesiono nowe 
miasto pod imieniem Boliwara, które wtedy ma 
być siedzibą Rządu.

W  Londynie odebrano gazety Nowo-Yorkskie 
dochodzące do d. 27. Marca, podług htórych nie 
zupełnie zdaie się być spokoynie na wyspie Ku
bie. W  skutek niedawno namienionego wyroku 
Jeneralnego Kapitana z d. 5 . Marca , słychać, iż 
wszyscy obcy bez paszportów aresztowani, i wszyst- 
hie listy i gazety z Ameryki północney nadcho
dzące, ściśle śledzono. Podług okrętu F^ńus 
przybyłego z wyspy Kuby ogłośić miano w Ha- 
wannie ustawę woyskową.

Pismo Nowo - YorksŁie A dvertiser  z dnia 
i6 .  Marca udziela powszechny Traktat pokoiu, 
przyiażni, żeglugi i handlu , zawarty między Zje- 
dnoczoneini Stanami Ameryki północney a Rzecz
pospolitą Kolumbiyską , który przełożono Senato- 
w/i do zatwierdzenia.

W  d. 8. Lutego nadeszły do Kongressu ko- 
luinbiyskiego w Bogocie listy urzędowowe o o- 
statnich wypadkach w Peru. W  liście do te
goż pisanym prosi Boli war o pozwolenie, odda
lenia się od spraw Państwa i potem przedsięwzię
cia podróży do Europy, aby ustalił przyiażń, iaką 
niektóre Państwa dla Kolumbii okazuią. Kongres 
wziął tę prośbę w d. 9. Lutego pod rozwagę , i 
takową przy odgłosie : »Niech żyie Libertador!* 
odrzucił.

W e l k u  B r y t a n i ’ a i  I r la n c ly ia .

X iążę  Leopold Sasko-Koburgski przybył z 
Paryża do Londynu.

Przez okręt Carn Brea Castle, który powra- 
caiąc z Bengalu zawinął do Doweru w d. 22. 
Kwietnia, odebrano z d. 1 1 .  Stycznia wiadomości 
pomyślne dla oręża Angielskiego. Birmanie byli w 
kilku potyczkach pokonani. Mówią nawet, że 
Anglicy weszli do Umeraporah, stolicy Państwa 
Birmańskiego.

Oto iest istotna treść namienioney Mowy P. 
Kanniuga, inianey w Izbie Niższey w d. 2 1 .  
Kwietnia, dla zbicia błędnych mniemań względem 
Wyznania katolickiego:

»Z wiary w transsubstancyiacyią , rzeki P- 
Kanning tein inniey może Parlament obwiniać 
Katolików o przekroczenia, kiedy w tey samey Izbic 
zasiadali Wspótczłonkowie, którzy wierzyli w  ie- 
dnoistnienie. Zarzucaią Katolikom, że wszystkich 
inaczey myślących wyłączaią od wiecznego dusz 
zbawienia, iednakże nie należy zapominać, że każ
da inna Religiia podobne rości sobie prawa, tak 
sam Kościół Ewanielicki utrzymuie naukę, podług 
którey wszyscy , którzy inaczey wierzą będą po
tępieni. Zarzucaią Religii katolickiey, iż Kapła
nom swym udziela władzy zupełnego odpuszcze
nia g rz e c h ó w ; atoli i ten zarzut oparty iest na



b łę d z ie , ponieważ rozgrzeszenie udzielane bywa 
Katolikom warunkowo , prawie dosłownie podtug 
tey sainey formy, która według rytuału Kościoła 
Anglikańskiego, przyrzeka grześnikowi na łożu 
śmierteluein odpuszczenie iego grzechów ; po- 
rownaymy obiedwie formy a zobaczemy, ze oba- 
dwa Kościoły , przypuszczaiąc tylko szczery żal, 
zupełne zrzeczenie się grzechu i stałe przedsię
wzięcie odtąd tylko żyć w cn oc ie , przyrzekaią 
grześnikowi odpuszczenie iego grzechów i zba
wienie w ieczne, podług brzmienia Pisma Św ię
tego. »Chcę przezto tylko powiedzieć« dodał Mi
nister , »że różnica dzieląca obadwa Kościoły, nie 
iest tak wielka , że nie c i , którzy Katolików dla 
ich zdań prześladują , za naygodnieyszych kary u- 
ważani być powinni. Zarzucaią Katolikom wiarę 
w mocy dobrych uczynków. —  Ja  z moiego 
mieysca , wyznać muszę, iż wolę raczey po
legać na rzetelności człowieka , który wierzy w 
błogosławione skutki dobrych uczynków , iak 
temu, który iest zdania, że przez W iarę wszy
stko się d z ie ie , i że los każdego człowieka 
oznaczony iest uprzednio w księdze przeznacze
nia. Historyia podaie nam ostrzegające przykłady. 
W  czem były źródła wszystkich owych politycz
nych zaburzeń , które tein Królestwem w różnych 
czasach miotały ? Któż byli ci, którzy Króla swe
go wiedli na rusztowanie? Byliżto Papisei ? N ie ,  
byli to ich przeciwnicy, właśnie c i ,  którzy Kato
lików wszelkiego wpływu pozbawili , byli to lu
dzie , którzy ciemną upomą wiarę mieli za dosta
teczną , a dobrym uczynkom żadney nieprzypi- 
Sywali mocy. Przeciwko obawie supreinacyi P a 
pieża przywiódł P. Kanning zeznania! skupa Doy- 
le ,  i uczynił uwagę, że Komissyia podług bilu do 
einancypacyi maiąca być złożoną, która czuwać 
'na nad listowaniem Katolików z Dworem Rzym- 
skiein, będzie naylepszem bezpieczeństwem.

Pan Kanning nie opuszcza łóżka od posie
dzenia na którem z gorliwością bronił sprawy 
Katolików. Nie mógł ón być obecny na uroczy
stości urodzin Króla w Gloucesterlodge, gdzie 
obiadowali zagraniczni Posłow ie, ani na Rądzie 
gabinetowey , odprawioney w d. 24- z. m. w pa
łacu Ministeryium Spraw Zewnętrznych.

Gazeta Macelesfieldzka wzywa 4 do 5ooo 
o so b , od 7 do 20 lat, które znaydą zatrudnienie 
w fabrykach iedwabiu w okolicy położonych.

Francy ia,
Monitor ogłasza teraz, przyięte przez obie- 

ewie Izby proiekta do wydzierżawienia żup we 
rancyi wschodniey , iakoleż kopalni soli kamien- 

ney w Vich na lat 99 z dobrem Krain ; Ustawę 
przeciwko rozboioin morskim, iakoteż Ustawę na

świętokradztwo iako Ustawę StanU. tzba Parów 
rozpoczęła w d. 25. Kwietnia rozpoznanie proiek- 
tu do Ustawy względem zamienienia i umorzenia 
prowizyy wieczystych. Przeciwko temu mówili 
Hrabia Roy i Kergorlay; za tym : Chastellus , i Mi
nister Marynarki. —  Zachowawca pieczęci złożył 
różne dyplomaty na godność Parów , które w sku
tek rozporządzenia powinny być wciągnione do 
spisu Izby.

Izba Deputowanych na posiedzeniu z d. 25. 
Kwietnia rozpoczęła narady nad ostatecznem urzą
dzeniem budżetu z r. 1823 . Przy tey okolicz
ności powstawano szczególniey na zgubne dla 
skarbu z zeznanym Ouvrardem pozawierane kon
trakty o dostawy wostatniey woynie Hiszpańskiey. 
Pierwsi Mówcy , którzy się zapisali przeciwko pro- 
iektow i, b y l i : Labourdonnaye, z prawego końca 
i Jenerał Foy z lewey strony. Obadwa chcieli 
rozciągnąć odpowiedzialność za owe kontrakty nie- 
tylko na podrządnych Ajentów, lecz także na M i
nistra Skarbu i Prezydenta w Radzie Ministeryial- 
ney , Villela , który był przedmiotem ich naymoc- 
nieyszych zarzutów. Obadwa wnosili , szczegól
niey F o y ,  aby ostateczne urządzenie rachunków 
Wydziału Woiennego odłożyć do przyszłego ro
ku, w którym sądowe śledztwo kontraktów z Ou- 
yrardem .akoteż iego Iikwidacyia pokażą , kto w tey 
rzeczy właściwie iest winnym.

W d .  25. Kwietnia Prezydent i biuro Izby 
Deputowanych mieli zaszczyt, złożyć Królov\. 
przez obiedwie Izby przyiętą Ustawę wynagrodze
nia , którą Monitor z d. 28. t. in. ogłasza iako U- 
stawę Stanu.

Arcybiskup Rheimski, P . Latil. wydał Okól
nik , w którym zapowiada maiąca nastąpić koro- 
nacyią , i zaleca zwyczayne modły. W  tymże na- 
Stępuiące texty zwracaią szćzególnieyszą u w a g ę : 
»Jakkolwiek może być świetny i wspaniały wyso
ki obrzęd namaszczenia i koronacyi K ró la , gdyby 
innego nieiniał celu iak powierzchowną okazałość, 
która tylko próżną ciekawość zaspokoi^może ; te
dy niebyłby niczein innem iak czczein widowis- 
kim , iakie nam i pogaństwo stawić może. Atoli 
Kościół nasz łączy z tein daleko szlachetnieyszy 
c e l ; chce ón przezto wzbudzić wzniośleysze, nie- 
śmiertelney duszy godne m yśli; chce ón w swo
im zewnętrznym obrządku przez godność i wspa
niałość ceremonii, iak i harmoniią i sposób swych 
śpiewów, podnieść umysł i ducha do Boga ; chce 
ón przy religyiney uroczystości namaszczenia na
szych Królów przypomnieć nieśmiertelne prawdy 
i dać nam zbawienne nauki; chce ón przytem lu
dowi , niebezpiecznemi systeinatami obłąkanym , 
przywieść na pomięć, że cała władza pochodzi 
od B o g a , i że Królowie zastępuią iego mieysce



na ziemi, i odblask iednego promienia boskiego 
majestatu, mówiąc z Bossuetein , spada na ich g ło
wy. Tak , Królowie powinni być dld chrześcian- 
skich ludów ziemskim obrazem Wszechmocnego , 
który mądrą opatrznością rządzi światem ; lecz po
winni sobie także przypomnieć, że i oni maią Pa
na w N ie b ie , który w ręce ich powierzył prawo 
i  sprawiedliwość, i że oni kiedyś przed naywyż- 
szym Sędzią, który Ludy i Królów sądzi, zdać ma- 
ią rachunek. To chce im Kościoł przypomnieć 
w  swoich obrzędach i modłach, które namasz
czeniu i koronacyi towarzyszą.

W  Kalecie wysiadł na ląd w d. a 3. Kwiet
nia Porucznik V erux , Koniuszy X ięcia  Northum- 
berlandyi, który iako nadzwyczayny Poseł W. 
Brytanii iedzie do Fraacyi. Prowadzi ón do Pa
ryża część stayni X ią ż ę c e y ,  złożoney z 3 i koni.

Niemcy.
W  Izbie Deputowanych bawarskich,  ogło

szony został król. reskrypt przedłużający teraź- 
nieysze posiedzenie Zgromadzenia Stanów do d. 
i 5 . Lipca.

Na posiedzeniu dziewiątem Zgromadzenia 
Związku Niemieckiego, odprawionem w dniu 2 1 .  
Kwietnia , Król. Saski Poseł P. Karlowitz przeło
żył imieniem Komissyi do próśb , względem przed
stawienia pod liczbą 6. r. b. , uczynionego przez 
kollegium Graduatorum  w  Frankforcie nadMenem, 
przeciwko uchwale Senatu i Zgromadzenia usta
wodawczego , podług którego żydzi maią być przy
puszczeni do adwokatury, z uwagi, że wydane 
rozporządzenie na zasadzie artykułu 7. Aktu konsty- 
tueyią uzupełniającego przez właściwą Władzę i 
w formie przepisaney iest ułożone —  stosownie 
do wniosku, uchwalono, aby skargę odrzucić.

Na wniosek Prezydyiuin przystąpiono do-wy
boru nowey Komissyi- d-o próśb , Rtóry padł na 
Posłów Saskiego , W . Xięstwa Heskiego , Hol
sztyńskiego i Lauenburgskiego-, Domów udziel
nych W . Xiążęcych i  Xiążęco - Saskich i miast
wolnych.

R ossy fa . .

Wiadomości z. Petersburga z d-, 5 . Kwiet
nia donoszą-: Zaszłe rozruchy miedzy uczniami u- 
niwersytetu Wileńskiego na wiosnę w roku 1823- 
dały powód do- mianowania Komissyi szczegółney 
dia ścisłego śledztwa. Ta ukończyła swe prace , 
rezultaty podała do na.ywyższey wiadomości i w

swoim dokładzie prosiła N. Pana o zabronienie 
wprowadzania i rozszerzania [szkodliwych i zaka
zanych pism do teryloryium Uniwersytetu, i o po
dwożenie dozoru przeciwko temu na urzędach gra
nicznych Państwa. Cesarz Jegomość raczył prze
łożenie to nietylkopotwierdzić, lecz nadał mu wraz 
prawnie obowiązuiącey mocy w calem Państwie Ros- 
syiskiem. W  tym względzie Ministeryiuin Spraw 
wewnętrznych, przesłało wszystkim Gubernatorom 
cywilnym w prowincyiach pogranicznych następu
jące przepisy do ścisłego onych zachowania. 1)  
Skoro otrzyinaia książki zagraniczne , w skrzyniach, 
balach lub innym sposobem pakowane, opatrzone 
stęplein urzędów pogranicznych, nie wydadzą ich 
właścicielowi, ktokolwiekby takim b y ł,  inaczey, 
aż póki w tey mierze nieodbierą postanowienia 
Ministeryiuin Spraw wewnętrznych. Temu muszą 
być w przyszłości przesyłane podwóyne spisy ta
kowych wprowadzonych książek z dokładnym wy- 
łuszczeniem ich rozdziałów, i liczby exemp!arzy. 
Przepisy te rozciągnąć należy do wszystkich księ
garzy i właścicieli bibliotek; 2) Ostatni obowią
zani są iniec w swoich księgnrniech i bibliotekach 
tylko takie książki, które są wykazane w potwier
dzonym przez Ministeryiuin spraw Wewnętrznych 
katalogu maiącyin przyłączony stępel cenzury i na
leżyte podpisy. Księgarze; którzy ieszcze katalo
gów nie maią , muszą sobie takowe bezzwłocznie 
sporządzić, i postarać się przez Gubernatorów cy
wilnych o przeyrzenie i potwierdzenie takowych 
przez Ministeryiuin spraw Wewnętrznych. 3) Kra
marze z książkami, zwiedzający iannarki po miastach 
i miasteczkach, powinni być pod dozorem tamecz
nych W ładz policyynycli, które ich zmuszą zaopa
trzyć się wcześnie takieini katalogami. Razem 
wezwane zostało Ministeryiuin Skarbu, aby swym 
podrządnym urzędom cłowym następuiacych prze*- 
pisów udzieliło-; l)- Przeyrzawszy skrzynie, ba
le- lub iakkolwiek bać z zagranicy wprowadzone 
książki, są zapakowane , i przyłożywszy swe stępie 
wydawać ie powinni tychże właścicielom lub u- 
mocowanym tylko- za podpisaniem treśc i , że bez 
uszkodzenia stęplu clowego po przystawianiu ich 
na mieysce przeznaczenia pod-ladzą ie do przey- 
Ezenia tamecznemu Cywilnemu. Gubernatorowi.- 
2) Ministeryiuin. Spraw wewnętrznych muszą co 
miesiąc d o n o s i ć i l e  balów książek, pod iakim 
znakiem, ziakiego mieysca zagranicą i pod iakim 
napisem w tym-czasie u- nieh ie przeprowadzono 
do doniesienia tego załączyć powinni oryginalne 
podpisy. Pomieniona instrukcyia rozciągniona iest 
na dzieła, w ięzyku. polskim inaiące by<ł wprowa
dzone do Państw Rossyyskich.

^edaicyia. Józefa B e n s  j ;  Druk P i El e r a w.


